
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr. 115 

din 13 aprilie 2017 
privind  completarea Anexei 2 la Hotărârea nr.146/2014 a Consiliului Local al Municipiului 

Arad privind atribuirea directă către SC RECONS SA Arad şi aprobarea documentaţiei de 

atribuire directă prin concesiune a serviciului comunitar de utilitate publică pentru 

administrarea, amenajarea, întreţinerea şi exploatarea zonelor de agrement Ştrandul Neptun şi 

Patinoarul Municipal Arad 
 
 Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, domnul Gheorghe Falcă, 

exprimată în expunerea de motive nr.23.511/10.04.2017, 
 Analizând raportul nr.23.513/10.04.2017 al Serviciului Evidenţă Domeniu Public, 

 Ţinând cont de Hotărârea nr. 146/2014 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind 
atribuirea directă către SC RECONS SA Arad şi aprobarea documentaţiei de atribuire directă 

prin concesiune a serviciului comunitar de utilitate publică pentru administrarea, amenajarea, 

întreţinerea şi exploatarea zonelor de agrement Ştrandul Neptun şi Patinoarul Municipal Arad, 
 Conform art. 7 din Ordonanţa Guvernului României nr. 71/2002 privind organizarea şi 

funcţionarea serviciilor publice de administrare a domeniului public şi privat de interes local, 

aprobată prin Legea nr.3/2003, cu modificările şi completările ulterioare, 
Luând în considerare rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 

Municipiului Arad, 
Adoptarea hotărârii cu 20 de voturi pentru, 1 abținere și 2 consilieri nu au participat la 

vot (23 prezenţi din totalul de 23), 
 În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2), lit. b), c), alin. (4), lit. e), alin. (5) lit. a), 
art. 45 alin. (3) şi art.115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică 

locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 
 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 

Art. .1: Se completează cap. II din Anexa 2 la Hotărârea nr.146/2014 a Consiliului Local al 

Municipiului Arad privind atribuirea directă către SC RECONS SA Arad şi aprobarea 

documentaţiei de atribuire directă prin concesiune a serviciului comunitar de utilitate publică 

pentru administrarea, amenajarea, întreţinerea şi exploatarea zonelor de agrement Ştrandul 

Neptun şi Patinoarul Municipal Arad, cu un nou alineat, astfel: 
„(5) Ştrandul Neptun cuprinde următoarele zone: 
a) zona bazine copii, 7.515 mp, cu valoare de inventar de 1.441.222,19 lei; 
b) zona bazine adulţi, 46.650 mp, cu valoare de inventar de 8.946.509,01 lei; 
c) zona I căsuţe, 48.750 mp, cu valoare de inventar de 9.349.245,75 lei; 



d) zona II căsuţe, 3.185 mp, cu valoare de inventar de 610.817,39 lei; 
e) zona III căsuţe, 5.400 mp, cu valoare de inventar de 1.035.608,76 lei.” 

Art. 2 Zonele menţionate la art. (1) sunt identificate conform planului topografic ce constituie 
anexa la prezenta hotărâre. 
Art.3. Imobilele rezultate ca urmare a restrângerii  limitelor zonei de agreement  Ştrand Neptun 
trec în administrarea  Consiliului Local al Municipiului Arad, prin direcţiile de specialitate. 
Art.4. : Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin 

serviciile de specialitate şi se va comunica celor interesaţi, prin grija Serviciul Administraţie 

Publică Locală. 
 

         
 
 
  

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  
Ionel BULBUC   Contrasemnează 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 
  Lilioara STEPANESCU 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Red./Dact. S.M.L./S.M.L. Verif. C.M. 
1 ex. Serviciul Evidență Domeniul Public 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţă CLMA 13.04.2017                                                                                                                                   

 
 
 
 
 

Cod PMA -S1-02          

 



 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD  
CONSILIUL LOCAL 
 

PROIECT 
Nr. 106/10.04.2017 

Avizat 
SECRETAR 

Lilioara Stepanescu 

 
H O T Ă R Â R E A nr._______ 
din ___________________2017 

privind  completarea Anexei 2 la Hotărârea nr.146/2014 a Consiliului Local al Municipiului 

Arad privind atribuirea directă către SC RECONS SA Arad şi aprobarea documentaţiei de 
atribuire directă prin concesiune a serviciului comunitar de utilitate publică pentru 

administrarea, amenajarea, întreţinerea şi exploatarea zonelor de agrement Ştrandul Neptun şi 

Patinoarul Municipal Arad 
 
 Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, domnul Gheorghe Falcă, 

exprimată în expunerea de motive nr.23.511/10.04.2017, 
 Analizând raportul nr.23.513/10.04.2017 al Serviciului Evidenţă Domeniu Public, 

 Ţinând cont de Hotărârea nr. 146/2014 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind 
atribuirea directă către SC RECONS SA Arad şi aprobarea documentaţiei de atribuire directă 

prin concesiune a serviciului comunitar de utilitate publică pentru administrarea, amenajarea, 

întreţinerea şi exploatarea zonelor de agrement Ştrandul Neptun şi Patinoarul Municipal Arad, 
 Conform art. 7 din Ordonanţa Guvernului României nr. 71/2002 privind organizarea şi 

funcţionarea serviciilor publice de administrare a domeniului public şi privat de interes local, cu 

modificările şi completările ulterioare, 
Luând în considerare rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 

Municipiului Arad, 
 În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2), lit. b), c), alin. (4), lit. e), alin. (5) lit. a), 
art. 45 alin. (3) şi art.115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică 

locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 
 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 

Art. .1: Se completează cap. II din Anexa 2 la Hotărârea nr.146/2014 a Consiliului Local al 
Municipiului Arad privind atribuirea directă către SC RECONS SA Arad şi aprobarea 

documentaţiei de atribuire directă prin concesiune a serviciului comunitar de utilitate publică 

pentru administrarea, amenajarea, întreţinerea şi exploatarea zonelor de agrement Ştrandul 

Neptun şi Patinoarul Municipal Arad, cu un nou alineat, astfel: 
„(5) Ştrandul Neptun cuprinde următoarele zone: 
a) zona bazine copii, 7.515 mp, cu valoare de inventar de 1.441.222,19 lei; 
b) zona bazine adulţi, 46.650 mp, cu valoare de inventar de 8.946.509,01 lei; 
c) zona I căsuţe, 48.750 mp, cu valoare de inventar de 9.349.245,75 lei; 
d) zona II căsuţe, 3.185 mp, cu valoare de inventar de 610.817,39 lei; 
e) zona III căsuţe, 5.400 mp, cu valoare de inventar de 1.035.608,76 lei.” 

Art. 2 Zonele menţionate la art. (1) sunt identificate conform planului topografic ce constituie 
anexa la prezenta hotărâre. 
Art.3. Imobilele rezultate ca urmare a restrângerii  limitelor zonei de agreement  Ştrand Neptun 
trec în administrarea  Consiliului Local al Municipiului Arad, prin direcţiile de specialitate. 



Art.4. : Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin 

serviciile de specialitate şi se va comunica celor interesaţi, prin grija Serviciul Administraţie 

Publică Locală. 
 

        PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                 SECRETAR 
Cod:PMA-S1-01 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
Nr. 23.511 din 10.04.2017 
 
 
 
 

Primarul Municipiului Arad 
 Având în vedere: 
 - Hotărârea nr. 146/2014 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind atribuirea 
directă către SC RECONS SA Arad Şi aprobarea documentaţiei de atribuire directă prin 

concesiune a serviciului comunitar de utilitate publică pentru administrarea, amenajarea, 

întreţinerea Şi exploatarea zonelor de agrement Ştrandul Neptun Şi Patinoarul Municipal Arad; 
 - Ordonanţa Guvernului României nr.71/2002 privind organizarea şi funcţionarea 

serviciilor publice de administrare a domeniului public şi privat de interes local, aprobată cu 

modificări prin Legea 3/2004, cu modificările şi completările ulterioare;  
            În temeiul prevederilor art. 45, alin. (6), din Legea nr. 215/2001  a administraţiei publice 

locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare îmi exprim iniţiativa de promovare 

a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect:  
„completarea Anexei 2 la Hotărârea nr.146/2014 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

privind atribuirea directă către SC RECONS SA Arad şi aprobarea documentaţiei de atribuire 

directă prin concesiune a serviciului comunitar de utilitate publică pentru administrarea, 

amenajarea, întreţinerea şi exploatarea zonelor de agrement Ştrandul Neptun şi Patinoarul 

Municipal Arad”  proiect în susţinerea căruia formulez următoarea  
 

EXPUNERE DE MOTIVE 
 

Având în vedere opinia societăţii civile privind relaxarea zonei comerciale din imediata 
vecinătate a bazinelor de copii de pe Ştrandul Neptun, prin utilizarea tarifelor de acces exclusiv 
în perimetrul aferent zonei de agrement, conform unui plan topografic întocmit care să 

evidenţieze limitele de teren afectate, consider oportun completarea actului normativ adoptat de 
Consiliul Local Municipal Arad, în mod corespunzător. 

 
P R I M A R 

Gheorghe FALCĂ 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
DIRECŢIA PATRIMONIU 
SERVICIUL EVIDENŢĂ DOMENIU PUBLIC     
Nr.23.513/10.04.2017 
 

R A P O R T 
 
 Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu nr.23.511/10.04.2017, a domnului 
Gheorghe Falcă, Primarul Municipiului Arad; 
 Obiect: propunerea de aprobare a unui proiect de hotărâre privind  completarea Anexei 2 
la Hotărârea nr.146/2014 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind atribuirea directă 

către SC RECONS SA Arad şi aprobarea documentaţiei de atribuire directă prin concesiune a 

serviciului comunitar de utilitate publică pentru administrarea, amenajarea, întreţinerea şi 

exploatarea zonelor de agrement Ştrandul Neptun şi Patinoarul Municipal Arad 
 
 Având în vedere: 
 - rapoartele de transparenţă decizională nr.ad.30740/28.05.2015 Şi 35925/10.06.2015 cu 
privire la propunerile/recomandările formulate asupra Proiectului de hotărâre privind 

modificarea tarifelor în zonele de agrement Ştrand Neptun Şi Patinoarul Municipal Arad, 
prestate de SC Recons SA Arad; 
 - iniţiativa grupului de consilieri locali PSD-ALDE din cadrul Consiliului Local al 
Municipiului Arad nr.919/25.01.2017; 
 - Contractul nr.41009/27.06.2014 încheiat în baza Hotărârii nr. 146/2014 a Consiliului 
Local al Municipiului Arad privind atribuirea directă către SC RECONS SA Arad Şi aprobarea 
documentaţiei de atribuire directă prin concesiune a serviciului comunitar de utilitate publică 

pentru administrarea, amenajarea, întreţinerea Şi exploatarea zonelor de agrement Ştrandul 
Neptun Şi Patinoarul Municipal Arad; 
 - Ordonanţa Guvernului României nr.71/2002 privind organizarea şi funcţionarea 
serviciilor publice de administrare a domeniului public şi privat de interes local, aprobată cu 

modificări prin Legea 3/2004, cu modificările şi completările ulterioare;  
 - opinia societăţii civile privind relaxarea zonei comerciale din imediata vecinătate a 

bazinelor de copii de pe Ştrandul Neptun, prin utilizarea tarifelor de acces exclusiv în perimetrul 
aferent zonei de agrement 
 

P R O P U N E M: 
 

(1) Completarea cap. II din Anexa 2 la Hotărârea nr.146/2014 a Consiliului Local al 

Municipiului Arad privind atribuirea directă către SC RECONS SA Arad şi aprobarea 

documentaţiei de atribuire directă prin concesiune a serviciului comunitar de utilitate publică 

pentru administrarea, amenajarea, întreţinerea şi exploatarea zonelor de agrement Ştrandul 

Neptun şi Patinoarul Municipal Arad, cu un nou alineat, astfel: 
„(5) Ştrandul Neptun cuprinde următoarele zone: 
a) zona bazine copii, 7.515 mp, cu valoare de inventar de 1.441.222,19 lei; 
b) zona bazine adulţi, 46.650 mp, cu valoare de inventar de 8.946.509,01 lei; 
c) zona I căsuţe, 48.750 mp, cu valoare de inventar de 9.349.245,75 lei; 
d) zona II căsuţe, 3.185 mp, cu valoare de inventar de 610.817,39 lei; 
e) zona III căsuţe, 5.400 mp, cu valoare de inventar de 1.035.608,76 lei.” 
(2) Zonele menţionate la alin. (1) sunt identificate în planul topografic, ce constituie 

anexa la proiectul de hotărâre. 
 

DIRECTOR EXECUTIV ŞEF SERVICIU 
Ioan IGNAT Mihaela BALAŞ 

 




